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An de an, prin investiții
 publice și private, prin proiectele câștigate, 

Orașul Sântana se reinventează !
„Avem o viziune pentru viitor,

 muncim pentru implementarea  a cât
 mai multe proiecte pe fonduri europene,

avem multe șantiere în execuție,
suntem un oraș deschis tinerilor, avem o viață 
recreativă și o agendă culturală unică în județ”

 primar Daniel Tomuța
Primar 

Daniel Tomuța
Când se discută politică sau fotbal, toată lumea se 

pricepe să spună ceva. De cele mai multe ori suporterul 
din fotoliu știe mai bine ce trebuie să facă jucătorul din 
teren. 

La fel și pentru politică, pentru criza sanitară sau pen-
tru altele. 

Există însă cel puțin un domeniu în care acest tip de 
abordare nu stă în picioare: fondurile europene! 

Aici dacă nu știi despre ce vorbești, îți dai singur cu 
firma în cap. 

Sunt sigur că majoritatea dintre sântăneni este infor-
mată despre marile proiecte care s-au dezvoltat în oraș 
în ultimii ani din bani europeni. 

Meritul nostru a fost că am știut să câștigăm acești 
bani într-o competiție națională, concurând umăr la 
umăr cu alte primării.

 Cunoaștem bine ce nevoi avem pe plan local, știm ce 
trebuie să facem pentru oraș, însă suntem nevoiți să ale-
gem doar dintre liniile de finanțare pe care le deschide 
anual UE și, aici, sunt de acord cu unii dintre contestata-
rii noștri politici, că nu toate aceste proiecte erau urgen-
te pentru orașul nostru. 

Sunt și voci care întreabă retoric: piste de biciclete ne 
trebuia nouă? Sau: casă de cultură avem nevoie? Sală de 

sport? Parc pe Bornăzăl?  Teren  de fotbal?  Cu excepția 
blocurilor care se construiesc pe strada Unirii, orice alt 
proiect a avut parte de acest gen de comentarii. 

De aceea, părerea mea și calea pe care consider că este 
avantajos să o parcurgem este să atragem cât mai mulți 
bani pentru dezvoltarea orașului. 

Dacă UE sau guvernul ne oferă bani pentru piste de 
biciclete, să construim piste de biciclete, dacă primim 
bani pentru construcția unei case de cultură, să constru-
im acea casă de cultură chiar dacă alte proiecte ar fi fost 
mai importante.  Calul de dar nu se caută la dinți, spune 
înțelepciunea românească. 

De aceea, stimați cetățeni, putem să avem păreri dife-
rite dar vreau să fim înțelepți și să profităm în continua-
re de orice oportunitate de dezvoltare. 

Așa am reușit să construim în ultimii ani o grădiniță 
nouă, o sală de sport nouă, o bază sportivă cu teren de 
fotbal și vestiare, forajul de apă termală, pistele de bici-
clete, casă de cultură,  blocuri și altele. 

Vreau să continuăm pe acest drum. Suntem într-o 
competiție permanentă cu timpul și cu alte orașe. Tre-
buie să o câștigăm!

Primar Daniel Tomuța

Locuințele colective sociale 

Construcția celor trei blocuri 
cu destinație locuințe sociale 
avansează de la o lună la alta. 
Situația la zi este următoarea:

BLOC 1:
- Se lucrează la șarpantă
- Compartimentări interioa-

re finalizate până la etajul 3, 
inclusiv

- Tencuieli interioare și tinci 
până la etajul 2, inclusiv.

- A fost trasă șapa până la 
etajul doi și montată tâmplaria 
până la etajul 2

- Instalații sanitare termice 
și electrice până la etajul 2, in-

clusiv-fara aparataj.
- Finalizate lucrările de con-

solidare
 BLOC 2: 
- Compartimentări interioa-

re finalizate, etaj 3 inclusiv
- Au fost finalizate integral 

lucrările la șarpantă
- Tencuieli și tinci, până la 

etajul 3.
- Au fost trase șapele până la 

etajul 3.
- Montat tâmplărie exterioa-

ră și uși intrare în apartamente
- Se lucrează la montaj gresie 

si faianță
- Instalații termice și electrice
- A fost finalizat termosiste-

mul și aplicată tencuiala struc-
turată pe fațade

BLOC 3:
- Au fost turnați stâlpii și 

planseul de la etajul 3
- Tencuieli și tinci au fost re-

alizate până la etajul 2
- Montat tâmplărie și uși in-

trare apartamente, până la eta-
jul 2

- Instalații termice si electri-
ce, până la etajul 2

Compartiment 
Programe Europene

Parcul Europa- noi facilități pentru sântăneni
Fântână arteziană

S-au efectuat ultimele probe de funcționare 
la fântâna arteziană luminoasă. Copiii și 
adulții prezenți acolo au fost încântați de je-
turile de apă colorată. Fântână arteziană este 
un platou la nivelul solului, alcătuit din plăci 
de andezit din care țâșnesc jeturile de apă, 
luminate de lămpi cu lumină colorată. Este 

un model de fântână arteziană întâlnit în 
marile orașe, care cu siguranță că va deveni 
atracția parcului Europa.

Noua bază sportivă 
de pe strada Mihai Viteazul

În data de 24 octombrie 
2023 a avut loc prima intalni-
re pentru recepția lucrărilor la 
obiectivul de investitii „ Con-
struire baza sportiva de tip 1” 
de pe strada Mihai Viteazul. 
Menționăm ca din comisia de 
recepție au făcut parte: un re-
prezentant al CNI, proiectan-

tul acestei lucrări, constructo-
rul, dirigintele de santier și un 
reprezentant al ISC.

Terenuri pentru
 baschet și pentru tenis

Iubitorii acestor sporturi se vor putea 
bucura de cele două terenuri destinate jo-
cului de baschet și de tenis de câmp. 

Domnul primar Daniel Tomuța spunea 
că în urma cu cinci ani a primit un me-
moriu, semnat de un grup de tineri din 
oraș, prin care era rugat să construiască 
un teren de baschet, jocul lor preferat. 

A ținut cont de solicitarea lor și l-a con-
struit în cel mai frumos parc din din oraș. 
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Vizita IPS Timotei în Parohia Sântana I

În Duminica a 21-a după Rusalii (a Sfinților 
Părinți de la Sinodul al VII-lea Ecumenic), 
15 octombrie 2023, Înaltpreasfințitul Părinte 
Timotei, Arhiepiscopul Aradului a săvârșit 
Sfânta Liturghie în Parohia Sântana I, în-
conjurat de un sobor de preoți și diaconi.

Cu acest prilej, Chiriarhul arădean a bine-
cuvântat lucrările de la așezământul filan-
tropic cu hramul ,,Sfântul Ierarh Nicolae” 
și de reabilitare de la biserică.În cuvântul 
de învățătură Chiriarhul a vorbit despre 
,,Semănare și asemănare” (în baza citirilor 
scripturistice ale duminicii Ev. Luca 8, 5-15; 
Ioan 17, 1-13; Galateni 2, 16-20, Tit 3, 8-15), 
adică cuvinte cu nuanțe bogate în aplicarea 
la pericopele scripturistice, mai ales a Pildei 
semănătorului, precum sămânța bună semă-
nată pe pământ bun dă roadă îmbelșugată 
așa și omul primind dar de la Dumnezeu 
îl pune în adevărata valoare spre mântuire. 
Omul însuși este după chipul și asemănarea 
lui Dumnezeu trebuind să împlinească voia 
Sa tocmai prin ceea ce seamănă mereu, pu-
nând astfel în lumină însăși ființa sa proprie, 
cultivând legăturile cele dorite spre bine cu 
semenul său.

Din sobor au făcut parte Preacucernicul 
Părinte Gheorghe Gligor, vicar eparhial, 
Preacuviosul Părinte Dr. Iustin Popovici, 
consilier cultural, Preacucernicul Părinte 
Flavius-Axente Petcuț, protopopul Aradu-
lui, Preacucernicul Părinte Nicolae Rădules-
cu, parohul bisericii Sântana I, Preacucerni-
cii Părinți pensionari Nicolae Porcolean și 
Alexandru Botea, Arhid. Bogdan Noghiu, 
inspector eparhial, Arhid. Claudiu Condu-
rache de la Catedrala Arhiepiscopală din 

Arad și Arhid. Liviu Bisorca de la Catedrala 
Veche din Arad.   

  A fost prezent la slujbă și fostul preot pa-
roh Eftimie Dobrean, actualmente pensio-
nar. 

În rândul oficialităților locale s-a numărat 
domnul ing. Daniel-Sorin Tomuța, prima-
rul orașului Sântana, care la momentul rân-
duit a primit distincția Sfântul Sava Bran-
covici pentru laici, viceprimarul orașului, 
prof. Dinorel Muscă, prof.univ. dr. Eftimie 
Miuțescu, alte oficialități. 

Înaltpreasfinția Sa a hirotesit iconom-sta-
vrofor pe părintele paroh Nicolae Rădu-
lescu și a oferit distincția eparhială Crucea 
Sfântul Sava Brancovici preoților pensio-
nari Nicolae Porcolean și Eftimie Dobrean. 
La final, preotul paroh Nicolae Rădulescu a 
mulțumit Înaltpreasfințitului Părinte Timo-
tei pentru binecuvântarea arhierească, dar și 
pentru distincția înaltă cu care l-a învred-
nicit. Răspunsurile liturgice au fost date de 
către corul parohiei Sântana I, iar grupul de 
tineri ,,Busuiocul” a interpretat câteva pri-
cesne creștine.

Preot Nicolae Rădulescu

Scurt istoric 
al Parohiei Sântana I
Parohia ortodoxă română 

Sântana I, cu hramul „Sfân-
tul Mare Mucenic Gheorghe”, 
potrivit matricolelor aflate, a 
luat fiinţă în anul 1926 pentru 
cele 30 de familii de funcţio-
nari, prin stăruinţa preotu-
lui Bujor Poliș, a cumnatului 
său, notarul Ardelean Alexe, 
a preotului Ioan Suciu și a lui 
Mihai Pleșu, directorul Gim-
naziului înfiinţat încă din 
anul 1768.

De la început, s-a amenajat 
o capelă în localul gimnaziu-
lui care a funcţionat până în 
anul 1948, mutându-se apoi 
într-o casă germană, iar apoi 
în anul 1960, în casa unui cre-
dincios basarabean până în 
1974, când s-a putut intra în 
biserica cea nouă, cea în care 
ne aflăm astăzi.

În trecut, parohia a aparţinut 
de protopopiatul Șiria, până 
în anul 1950, apoi de Chiși-
neu Criș până în anul 1968, 
iar acum de Protopopiatul 
Arad. Vrednicul de pomenire 
pr. ic. stavr. Andrei Triteanu 
a fost cel care a inițiat con-
struirea actualei biserici; mai 
întâi, a obţinut locul pentru 
construire în 1969, apoi în 14 

iunie 1972, punerea pietrei de 
temelie, sfinţită de P.S. Teoc-
tist Arăpașu. Lucrarea de zi-
dire a început la 2 octombrie 
1972 și într-un timp record 
– un an de zile, s-a terminat 
la 1 decembrie 1973. În ziua 
de 29 iunie 1974, P. S. Visari-
on Aștileanu a sfințit biserica 
cea nouă, iar în data de 18 
mai 1980 biserica a fost târ-
nosită. La 1 noiembrie 1980 
a fost învrednicit să slujească 
în această parohie pr. Eftimie 
Dobrean, 34 de ani, până la 
1 noiembrie 2014, când, din 
încredințarea I.P.S. Părinte Ti-
motei, a fost numit preot pa-
roh al acestei parohii fruntașe 
din Arhiepiscopia Aradului 
preotul Nicolae Rădulescu.

În cei nouă ani, de când i-a 
fost încredințată spre păstori-
re această frumoasă comuni-
tate ortodoxă, părintele paroh 
a împlinit, alături de venera-
bilul Consiliu Parohial și de 
credincioșii din parohie mul-
te și frumoase realizări, cum 
ar fi: lucrări interioare și exte-
rioare la biserică, la casa pa-
rohială, la centrul social și la 
capela cimitirului, lucrări ce 
depășesc 1,5 milioane de lei.
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Lectura  – o prioritate  pentru 
Liceul Tehnologic Ștefan Hell

 și Profi România

Lectura este o activitate care n-ar trebui 
să lipsească din viața noastră cu atât mai 
mult din viața unui copil. Este un act in-
telectual  care îi îmbogățește copilului 
cunoștințele despre lume și realitate, dez-
voltă gândirea și imaginația, capacitatea 
de exprimare corectă, fluentă și expresivă, 
formarea unui comportament moral și ci-
vic.

Aflați în era digitalizării, treptat,  lectura-
rea unei cărți în format fizic a pierdut din 
ce în ce mai mult teren. Îi vedem pe copii 
adesea captați de gadget-uri și mai puțin 
interesați de cărți. Activitățile în biblioteca 
școlii sunt parte integrantă a actului edu-
cativ, de aceea cartea trebuie într-un fel 

sau altul să pară cât mai atractivă pentru 
copii în încercarea de a-i determina să ci-
tească.

În acest sens, Comitetul de părinți, re-
prezentat de doamna președintă Lavinia 
Trancotă, a demarat o acțiune de strânge-
re de fonduri pentru a înnoi, actualiza și 
îmbogăți biblioteca Liceului Tehnologic 
Stefan Hell– structura Școala Gimnazială 
Sfânta Ana , Sântana. Constatându-se fap-
tul că unele cărți din lectura suplimentară 
a elevilor nu se regăseau în biblioteca școlii  
sau erau uzate, președinta Comitetului  a 
apelat la compania Profi România pentru 
a ne ajuta la îmbogățirea fondului de carte, 
știindu-se faptul că Profi, prin proiectele 
din Educație demarate de-a lungul anilor, 
a înțeles importanța acesteia în societate.

Ca urmare, compania Profi a ajutat 
Asociația Prietenii Școlii în achiziționarea 
a 300 de titluri atât din literatura română, 
cât și universală care de care mai atractive 
adresate atât copiilor din ciclul primar, cât 
și gimnazial. Astfel, Profi România a con-
tribuit atât la creșterea calității bazei ma-
teriale a instituției de învățământ, cât și la 
creșterea calității actului educativ.

Pe această cale mulțumim compani-
ei Profi România pentru sponsorizare și 
doamnei Lavinia Trancotă pentru impli-
care. 

Prof. Melania Vuin
 Bibliotecar Valentina Brădean

Tabără de tineret în Ungaria

EROII KML, acesta este numele echipei 
formate din cei șase elevi ai Școlii Gim-
naziale Sântana, care însoțiți de două ca-
dre didactice vor merge în perioada 30 
octombrie - 3 noiembrie 2023 în Ungaria, 
în tabăra de tineret pentru gestionarea 
situațiilor de urgență ROHU 72. 

În baza rezultatelor excelente obținute 
de echipa școlii la concursul online pe 
tema pregătirii pentru situații de urgență 
organizat de către Agenția de Dezvolta-
re Euroregională DKMT Dunăre-Criș-
Mureș-Tisa SRL Nonprofit de Utilitate 
Publică în cadrul proiectului ROHU72 
CBN (Cross - bordernetwork for disaster 
resilience and emergency situations risks 

management), finanțat prin Programul 
Interreg V-A România-Ungaria, membrii 
echipei școlii noastre s-au clasat între pri-
mele trei echipe din județul Arad, fiind 
recompensați cu participarea la o tabără 
de gestionare a situațiilor de urgență de 5 
zile și 4 nopți în Ungaria, în județul ve-
cin Csongrád-Csanád. Tabăra le va oferi 
elevilor posibilitatea de a cunoaște înde-
aproape munca pompierilor, a servicii-
lor de salvare și a poliției, precum și de a 
învăța mai multe despre cum să se com-
porte în situații de urgență.

De asemenea, copiii se vor putea bucura 
și de activități culturale și de agrement. 

Felicitări elevilor Școlii Gimnaziale 
Sântana care merită această recompensă 
pentru efortul depus: Bianca Gavriloa-
ie, Tabita Colompar, Răzvan Drăgan din 
clasa a VII-a A și Tudor Costea, Daria 
Miheț, Iosana Ghilea din clasa a VIII-a A

Profesor Diana Gavriloaie

Ziua Armatei în școli

Frumoasa sală de sport a Școlii 
Gimnaziale din Comlăuș a găz-
duit, în data de 23.10.2023, o 
întâlnire cu personalul Biroului 
informare-recrutare din cadrul 
Centrului militar județean Arad 
și cu militari ai Batalionului 191 
Infanterie „Colonel Radu Goles-
cu” din Arad. 

Evenimentul  a fost organizat 
în parteneriat cu Inspectora-
tul Școlar Județean Arad și cu 
Complexul Muzeal Județean 
Arad în cadrul unui proiect pro-
movat de Ministerul Apărării 
Naționale: „Ziua Armatei Ro-
mâniei în școli”. 

Printre coordonatori locali 
s-au regăsit maiorul Vlăduț 

Sarafinceanu, cu ani în urmă 
învățător la Școala „Sf. Ana” și 
profesorul Nicolae Creț, fost di-
rector al Școlii Gimnaziale, ac-
tualmente inspector școlar.

Elevii Școlii Gimnaziale Sân-
tana, cei ai Liceului Tehnologic 
„Ștefan Hell” și ai Școlii Gimna-
ziale „Ștefan Augustin Doinaș” 
din Caporal Alexa au putut afla 
cu acest prilej informații des-
pre cariera militară, li s-a pre-
zentat însemnătatea zilei de 25 
octombrie, precum și oferta 
educațională a MApN.

 Un punct de mare atracție 
pentru elevi a fost prezentarea 
câtorva dintre armele folosite de 
soldați.

Gligor Cornel

Școala cu predare 
în limba  germană 

Școala de pe strada Muncii, 
în care funcționează școala 

cu predare în limba germană, 
se află de trei ani în renovare. 
L-am întrebat pe domnul pri-

mar Daniel Tomuța când vor 
putea elevii să intre din nou în 
această clădire? 

- Noi ne-am planificat ca în 
anul școlar  2023- 2024  să în-
ceapă din nou aici.  

Din nefericire, firma care tre-
buia să finalizeze lucrarea are 
probleme financiare și nu mai 
poate continua lucrările, prin 
urmare, cu toată înțelegerea 
noastră, suntem nevoiți  să rezi-
liem contractul. Am sperat până 
în ultima clipă că vor reuși să se 
redreseze. Mult nu mai este de 
făcut, doar parchetul și câteva 
corecții.

-Nu se pot executa aceste lu-
crări cu firma primăriei?

-Ar fi extraordinar să putem 
face acest lucru, dar trebuie să 
respectăm legea. Chiar dacă ar 
fi în interesul tuturor, nu doresc 

sa fim acuzați de deturnare de 
fonduri.

-Și cum veți proceda?
-Suntem obligați să respec-

tăm metodologia de acordare 
a lucrărilor: licitație urmată de 
un nou contract de lucrări cu o 
altă firmă. Va fi a treia licitație 
pe care o facem pentru această 
lucrare. Din această cauză du-
rează atât de mult. 

-Ce le transmiteți dascălilor 
și elevilor care acum învață în 
alte clădiri și așteaptă de la pri-
mărie o rezolvare cât mai ur-
gentă? 

-Sper să aprecieze buna noas-
tră intenție de a reabilita și a 
moderniza clădirea acestei școli. 
Noi ne dorim să reușim cât mai 
repede. Sper de asemenea ca 
toți să înțeleagă că firmele nu 
sunt alese de către primar, ci în 
urma unor licitații publice. Rău 
este că în goana după contrac-
te, unele firme își subevaluează 
ofertele și apoi nu mai au bani 
să termine lucrările. 
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Echipa de fotbal F.C. Sântana 2016 
la mijloc de campionat fotbalistic, 
județean își continuă drumul spre 
obiectivul propus locurile 1 -3.

Venirea antrenorului Mihuța Mă-
dălin este de bun augur echipa în-
registrând doar rezultate pozitive de 
la numirea sa, ultimele rezultate:

-  etapa 5: Spicul Olari - F.C Sânta-
na 2016 =3 -5

- etapa 6: F.C. Sântana 2016 - Olim-
pia Bârzava 1-1..

- etapa 7: Înfrățirea Iratoșu -F.C 
Sântana 2016= 1-1

- etapa 8: F.C. Sântana 2016-F.C 
Frontiera Pilu=2-1.

În ultimele 3 etape rămase ne pro-
punem câștigarea tuturor punctelor 
puse în joc.

Rezultatele pozitive se datorează 
în continuarea seriozității grupului, 
antrenorului dar și antrenamentelor 
care le facem la baza sportivă din 
Olari, prilej cu care mulțumim con-
ducerii administrative din Olari.

În încheiere urăm sănătate tutu-
ror și invitația de a veni la meciuri-
le echipei noastre, mereu și mereu 
oferim un spectacol fotbalistic de 
urmărit.

“NIMEN NU ESTE
 MAI PRESUS CA GRUPUL!”

Conducerea 
FC Sântana 2016

FC Sântana 2016 
în lupta

 campionatului

CS Unirea Sântana câștigă turneul de handbal 
româno maghiar la Aleșd

Vineri, 6 octombrie 2023, juniorii 
III ai CS Unirea Sântana (echipa de 
băieți de nivel gimnazial, a Liceului 
Tehnologic „Stefan Hell” Sântana) au 
participat la memorialul „Nosz Zol-
tan” din Aleșd.

 Echipa maghiară Berettyoujfalu 
BMSE din Ungaria și gazdele HC 
2003 Aleșd au fost din nou acolo, pre-
gatite de competiție.

Rezultatele:
HC 2003 Aleșd - Berettyoujfalu 

BMSE 27:27(13:15)
HC 2003 Aleșd - CS Unirea Sântana 

22:26(9:15)
CS Unirea Sântana - Berettyoujfalu 

BMSE 21:17(13:8)
Clasament:

1. CS Unirea Sântana
2. HC 2003 Aleșd

3. Berettyoujfalu BMSE
Înainte de festivitatea de premiere, a 

fost un moment de reculegere în cin-
stea profesorului Nosz Zoltan, tatăl 
profesolui antrenor Leventer Nosz, 
gazda turneului. A urmat premierea, 
cu acordarea trofeelor si diplomelor 
pentru locurile ocupate. Alexander 
Saracut a primit o diploma de onoare,  
drept cel mai bun portar al turneului.

Deși drumul a fost lung și difícil, 
datorită lucrarilor de reparație ale 

șoselei, județean, CS Unirea Sântana, 
antrenată de profesorul Iosef Höni-
ges, câștigă pentru a doua oară tur-
neul de handbal româno magiar de la 
Aleșd. 

Transportul cu micronuzul a fost 
asigurat de Primăria Sântana,

Documentar Sântana-Cetatea Veche

Prima ediție a Zilelor Complexului Muze-
al Arad a debutat joi, 12 octombrie, la cine-
matograful Arta din Arad, cu premiera fil-
mului documentar Sântana-Cetatea Veche. 

O sală neașteptat de plină a putut afla că 
la Sântana s-au descoperit vestigii ale unei 
civilizații vechi de 3500 de ani, civilizație 
care a fost contemporană cu celebra cetate 
grecească Troia. 

După proiecția filmului, conducătorii 
echipei de arheologi împreună cu realiza-
torul acestuia, Flavia Dragoș, au coborât în 
fața scenei și au purtat un dialog deschis cu 
spectatorii. 

Documentarul ne prezintă activitatea 
echipei de arheologi care au muncit în vara 
anului 2022, completat cu informații arhe-
ologice furnizate de către cei care au lucrat 
efectiv pe șantierul arheologic de la Sânta-

na.
 Precizăm că lucrările au demarat în anul 

2008 printr-o colaborare între Complexul 
Muzeal Arad (dr. Victor Sava), Academia 
Română prin Institutul de Arheologie și Is-
toria Artei din Cluj-Napoca (prof. Dr. Flo-
rin Gogâltan) și Universitatea din Bochum 
(prof. dr. Tobias Kienlin). 

Datorită rezultatelor importante obținute, 
au fost cooptate în cadrul proiectului nostru 
instituții partenere, ca de pildă Universita-
tea Goethe din Frankfurt (prof. dr. Rüdiger 
Krause).

Complexul Muzeal Arad împlinește 130 
de ani de la înființare, iar faptul că primul 
dintre evenimentele organizate în cadrul 
acestei aniversări a fost prezentarea filmu-
lui documentar despre cetatea veche, este o 
mare onoare pentru orașul nostru.
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Dacă în acest an sensei Sebastian 
Rus a devenit singurul antrenorul 
IJF din județul Arad și la individual 
„fetele mele” de aur, coordonate de 

același antrenor, au obținut 8 meda-
lii la Campionatul Național și 2 me-
dalii la Campionatul Balcanic. 

De data aceasta au reușit să aducă la 
Sântana, medalia de bronz obținută 
în premiere pentru județul Arad la 
Campionatul Național pe echipe la 
Categoria U21, demonstrând astfel 
încă odată că, clubul sportiv „C.S. 
Unirea Sântana” are judoka valoroși 
cu mult curaj și mult respect, dar 
și antrenor cu multă experiență, 
intuiție și devotament! 

 În același timp au dovedit la nivel 
national că județul Arad are valoare 
și potențial și în acest sport! 

Pentru această reușită, în calitate 
de președinte al secției judo, trans-
mit felicitările mele componentelor 

echipei câștigătoare, alături de mult 
respect și apreciere pentru sensei 
Sebastian Rus care a avut curajul de  
„arunca în luptă”  împotriva  unor 
echipe de la centre și loturi olimpice 
din România, această echipă minu-
nată!

 Sperăm ca rezultatele obținute 
să asigure echipei judoka de la 

„C.S. Unirea Sântana” încrederea și 
susținerea de care au multă nevoie, 
pentru a duce și în acest sport, nu 
doar clubul sportiv „Unirea Sân-
tana” pe primul loc din județ, ci și 
județul Arad pe primele locuri din 
țară!

Președinte Secția Judo, 
Angela Giurgiu.

CS UNIREA SÂNTANA, secția fotbal
 echipele de juniori

Sezonul competiţional 2023-2024 a 
început pentru Centrul de Copii și Ju-
niori al clubului nostru având înscrise 
în competiţie 5 grupe, tot atâtea câte 
sunt în componenţa Centrului.Cu un 
total de peste 102 copii începând cu 
juniorii mari A1, juniori născuţi în 
2004 sau mai mici și terminând cu 
grupa de 2016 a juniorilor ,,F’’

Ca orice Centru de copii și juniori, 
există o permanentă schimbare atât 
în rândul copiilor cât și în rândul an-
trenorilor, căutând să găsim cei mai 
buni antrenori pentru grupele noas-
tre pentru ca acești copii să se poată 
dezvolta și să treacă peste toate eta-
pele de formare atât fotbalistică cât și 
ca individ.

Grupa juniorilor mari ,,A1’’, an-
trenată de o fostă glorie a clubului 
nostru, Iulian Vuin, a trecut în aces-
tă vară prin schimbări majore, mulţi 
dintre ei terminând perioada de juni-
orat iar domnul antrenor a fost nevo-
it să caute noi soluţii printre sportivii 
grupelor mai mici, sportivi care ar 
putea să facă faţă rigorilor primului 
eșalon judeţean al juniorilor .Nu e 
ușor, dar, cu muncă cred că se va re-
uși acest lucru.Grupa de juniori A1 
are un număr de 19 jucători din care 
5 fac pregătirea și joacă și la echipa de 
seniori a clubului.

Grupa juniorilor ,,C’’ a fost prelua-
tă de către dl Creţ Dan care încearcă 

să construiască o echipă competitivă 
dar și să ofere câteva soluţii pentru 
echipa de juniori A1 a clubului.Gru-
pa de juniori ,,C’’ are aproximativ 19 
jucători.

Juniorii,, D’’ au fost preluaţi de către 
dl.Cătălin Martin, jucător al clubului 
nostru, care încearcă să inducă acea 
mentalitate de învingător și atitudine 
de luptător fiecărui membru al echi-
pei sale.Exista câteva vârfuri printre 
jucătorii antrenaţi de către dl Martin 
care dacă continua să muncească pot 
ajunge mai sus.

Juniorii ,,E’’ pregătiţi de către dl Bo-
dea Claudiu sunt o grupă care încear-
că încă să se formeze și să participe la 
antrenamente și în competiţii oficiale 
și amicale pentru a avea jocuri ,,in 
picioare’’ și a demonstra că și la acest 
nivel se poate.

Cea mai mică grupă a junorilor, ju-
niorii ,,F’’ antrenaţi de către dl Marc 
Daniel și el jucător în activitate în ca-
drul clubului nostru are cei mai mul-
ţi copii legitimaţi, aproximativ 25 de 
jucători .

De menţionat că toate grupele sunt 
înscrise în campionatele judeţene or-
ganizate de AJF Arad având compor-
tamente adecvate și rezultate bune.

Cu multă muncă și multă sudoare 
copii vor crește și vor deveni baza 
viitoarei CS Unirea Sântana cât mai 
curând.

CS UNIREA SÂNTANA, SECȚIA JUDO, SCRIE DIN NOU ISTORIE PENTRU 
JUDEȚUL ARAD  ȘI LA CAMPIONATUL NAȚIONAL U21 PE ECHIPE 
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Căsătoriile lunii OCTOMBRIE
 2023

V A R V A R I  S A M U E L- D AV I D  ș i  P O P  V I O L E TA - R O X A N A
V U J D E U  M Ă D Ă L I N - I O A N  ș i  B U Ș  G E O R G I A N A - A N D R E E A 
M E L I N T E  G A B R I E L- O C TAV I A N  ș i  D R A I A  A R I N A -A N D R A DA

R A D A  I L I E  D AV I D  ș i  I O A N O V I C I  M Ă R I O A R A - D O R I N A
COVACI LAURENȚIU-CRISTIAN și CIUPULIGĂ CĂTĂLINA-CORINA

I L I C A  PAV E L- D A N  ș i  A R D E L E A N  A L I N A
T E M E S V A R I  Z O LTA N  ș i  C R A U C I U C  V I C T O R I A

E K A R T  I O A N  ș i  D R O N C A  A N A - I O N E L A 

Luna precedentă au fost oficiate la Primăria Orașului Sânta-
na căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât să 
își unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

CARICATURA LUNII

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

MARC LIVIA
WECKERLE THERESIA

VESA VIOARA

VIDRAN VIORICA
MACI NICOLAE

LASZZO FERENC 
SIDA ANTITA

ROȘU DIMITRIE

COMEMORĂRI

Aducem un pios omagiu celor trecuți la cele veșnice în 
luna precedentă.
 Dumnezeu să-i aibă în pază și să le odihnească sufletele.

Primar, Daniel Tomuța

D i n  a c t i v i t a t e a  C o n s i l i u l u i  L o c a l
Consiliul local al Orașului Sântana 

s-a întrunit în ședință ordinară
 cu convocare de îndată în data de 

28.09.2023, având pe ordinea de zi
 următoarele:

1. Proiect de hotărâre privind modificarea 
contractului de delegare a gestiunii servi-
ciului de alimentare cu apă și de canalizare 
prin actul adițional nr. 21- Inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1

2. Proiect de hotârâre privind acordarea 
unui mandat special reprezentantului con-
siliului local al Orașului Sântana în adu-
narea generală a asociaţilor asociației de 
dezvoltare intercomunitară de transport 
public Arad în vederea aprobării modifi-
cării contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local nr. 
704/02.12.2019- Inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1

3. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui  imobil  proprietate de stat în baza le-
gii nr. 112/1995 situat pe strada Câmpului, 
nr. 18 către d-na Matyas Maria- Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1

4. Proiect de hotârâre privind desemnarea 
reprezentantilor consiliului local în consili-
ile de administratie ale unitatilor de invata-
mant in Orasul Sântana pentru anul scolar 
2023-2024- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 2

5. Proiect de hotărâre privind apobarea 
documentației tehnico-economice pentru 
obiectivul de investiţii „Amenajare parca-
re în zona biserica ortodoxă Sântana I”- 
Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1

6. Proiect de hotărâre privind modifica-
rea și aprobarea organigramei și statului de 
personal al aparatului de specialitate pen-
tru anul 2023- Inițiator Tomuța Daniel So-
rin, comisia 1

7. Proiect de hotarare privind dezmem-
brarea in 45 loturi a imobilului identifi-
cat prin CF 317241 în suprafață totală  de 
130.728 MP- Inițiator Tomuța Daniel So-
rin, comisia 1

8. Proiect de hotărâre privind trecerea din 
domeniul privat al Orașului Sântana în do-
meniul public al Orașului Sântana a tere-
nului intravilan înscris în CF nr. 316234 în 
suprafață de 10.851 MP”- Inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1

9. Proiect de hotărâre privind trecerea 
din domeniul privat al Orașului Sântana în 
domeniul public al Orașului Sântana a te-
renului extravilan înscris în CF nr. 315158 
în suprafață de 800 mp, CF nr. 315155 în 
suprafața de 27.400 mp, CF nr. 315815 în 
suprafață de 28.325 mp, CF nr. 315829 
în suprafață de 9.960 mp, CF nr. 315159 
în suprafață de 355 mp, CF nr. 315144 în  
suprafață de 11.483 mp- Inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1

10. DIVERSE
SUPLIMENTARE ORDINE DE ZI

1 .Proiect de hotărâre privind avizarea 
strategiei de contractare, studiului de fun-
damentare/oportunitate,  documentației de 
atribuire pentru delegarea gestiunii servi-
ciului de eliminare, prin depozitare, a de-
șeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a 
deșeurilor de pământ și pietre provenite 
de pe căile publice, a reziduurilor rezulta-
te de la instalaţiile de tratare a deșeurilor 
municipale, precum și a deșeurilor care nu 
pot fi valorificate provenite din activităţi de 
reamenajare și reabilitare interioară și/sau 
exterioară a locuinţelor la depozitele de de-
șeuri nepericuloase, operarea depozitului 
de deseuri nepericuloase arad, componen-
ta eliminare, prin depozitare, a deșeurilor 
municipale reziduale, a reziduurilor rezul-
tate de la instalaţiile de tratare a deșeurilor 
municipale, precum, a deșeurilor care nu 
pot fi valorificate provenite din activităţi de 
reamenajare și reabilitare interioară și/sau 
exterioară a locuinţelor si a deșeurilor ce nu 
pot fi valorificate din deșeurile voluminoa-
se, deșeurile textile și deșeurile provenite 
de la evenimente la depozitul  de deșeuri 
nepericuloase din aria delegării, în cadrul 
proiectului sistem de management integrat 
al deșeurilor solide în județul Arad.

2. Proiect de hotărâre privind revocarea 
hotărârii nr. 97 din 24.06.2021 privind 
atribuirea în folosință gratuită a unei par-
cele de 400 mp către Stoica Roxana Rahe-
la în vederea construirii unei locuințe în 
condițiile legii nr. 15/2003

3. Proiect de hotârâre privind rectificarea 
bugetului local al Orașului Sântana pentru 
anul 2023

 Primăria Orașului Sântana

FABRICA 
DE LACTATE 

MĂDERAT
Angajează:

- Șefi de secție.
- Operatori producție;
  Oferim salarii atracti-

ve și motivante, plus alte 
beneficii:

• Tichete de masă cu va-
loare de (30 lei/zi) din prima 
zi lucrătoare;

• Tichete cadou de sărbă-
tori;

• Ore suplimentare plătite;

• Spor de noapte;
• Premiu de prezență lunar;
• Bonusuri atractive;  
• Contract de muncă pe pe-

rioada nedeterminată;
• Posibilitatea de promova-

re;
• Transport asigurat;
• Alte beneficii la angajare.
  Căutăm persoane dinami-

ce, responsabile, disponibile 

sa lucreze pe 2 si 3 schim-
buri;

 Contactează-ne
 sau depune
 cv-ul tău la:

 Tel. 0734 732 516;
Email: 

sorin.herman@lactofood.ro
  Interviurile vor avea 

loc in fiecare zi 
de Luni si Miercuri 

intre orele 10:00-12:00 
cu programare.

 Adresa: Fabrica de lactate 
Măderat, nr.56A
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Proiecte câștigate pentru 
învățământul sântănean

Lansare a proiectului EDUCAȚIE ȘCOLARĂ
2023-1-RO01-KA121-SCH-0

Valoarea totală eligibilă a proiectului este 33016 EURO. 
Proiectul are o durată de 15 de luni. 

 Obiectivul principal al proiectului constă în dezvoltarea 
competenţelor pedagogice, educației incluzive, integrarea TIC 
și a platformelor  educaționale în activităţile didactice la ca-
drele didactice din grădiniță, clase primare și gimnaziale prin 
mobilități de formare.

    La evenimentul de lansare al proiectului au participat re-
prezentanţi ai beneficiarului, reprezentanți ai Consiliului Lo-
cal Sântana, ai Comitetului de Părinți ai școlii, cadrele didacti-
ce,  reprezentanţi ai agenților economici, ai mass-media.

  În cadrul conferinţei au fost prezentate obiectivele, activită-
ţile ce urmează să fie implementate, precum și rezultatele anti-
cipate și indicatorii proiectului. 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 
LICEUL TEHNOLOGIC „STEFAN HELL” 

SÂNTANA
Oraș Sântana, Str. Ghioceilor, Nr. 6, 
Judeţul Arad, Tel/Fax.: 0257/462124

C.F.:3520105, Sirues: 20801129
 Web: www.lt-stefanhell.ro

E-mail:
 grupulscolarsantana@yahoo.com 

2023-1-RO01-KA121-VET-000116993
Practice and Succeed! 

A avut loc luni, 11 septembrie 2023,  cu ocazia începutului 
noului an școlar. 

 Obiectivul principal al proiectului constă în dezvoltarea 
competențelor profesionale specifice din domeniile Mecanic 
și Economic prin participarea a 21 elevi la mobilitate VET în 
acest an școlar, pentru facilitarea accederii pe piața europeană 
a muncii.Proiectul are o durată de 15 de luni și este finanțat cu 
64250.00 euro.

 La evenimentul de lansare al proiectului au participat repre-
zentanţi ai beneficiarului, ai Consiliului Local Sântana, ai Co-
mitetului de Părinți ai școlii, cadrele didactice,  reprezentanţi ai 
agenților economici, ai mass-media.

Prof. dr. Ana Honiges

Lansarea proiectelor s-a realizat  cu ocazia
 începerii noului an școlar- pe 11 septembrie 2023

Program colectare deșeuri vegetale!
Primăria Orașului Sântana va derula 

o campanie de colectare a deșeurilor de origi-
ne vegetală (frunze, crengi, etc.) 

Campania se desfășoară începând
 de luni 06.11.2023, din zona Crișana, 

urmând să fie colectate din toată Sântana,
 iar ulterior se va merge în Caporal Alexa.

Graficul de colectare a deșeurilor vegetale se va anunța periodic pe pagina 
de facebook a primăriei. Deșeurile vor fi colectate doar dacă sunt de-
pozitate într-un singur loc. Primăria Orașului Sântana ţine să mulţu-
mească pe această cale tuturor cetăţenilor care vor contribui în acest 
fel la menţinerea unui oraș curat.

Prmăria Orașului Sântana

Suntem în acea perioadă 
a anului, când toți cetățenii 
c din Sântana și Caporal 
Alexa trebuie să ia în con-
siderare câteva activități de 
sezon:

- curățenia șanțurilor, de-
colmatarea, trebuie să fie 
privită cu seriozitate de că-
tre fiecare, pentru preveni-
rea posibilelor inundații. 

- de asemenea, rugăm 
cetățenii să facă curățenie în 
fața caselor și să adune frun-
zele căzute

- atenție la verificarea so-
belor și a hornurilor, acțiune 

ce trebuie făcută de fiecare 
proprietar de casă (imobil), 
pentru că ne apropiem de 
sezonul rece și trebuie avut 
grijă pentru prevenirea in-
cendiilor ce pot apărea din 
neglijența verificării siste-
melor de încălzire pe care le 
folosește fiecare cetățean.

De asemenea, după cum 
bine se știe, odată cu venirea 
toamnei se strâng resturi-
le vegetale în gospodării și 
frunzele uscat de pe dome-
niul public. 

Obiceiul încetățenit este ca 
frunzele din curți sau gră-
dini și alte resturi vegetale 
adunate să fie aprinse și lăsa-
te să fumege înecând în fum 
tot orașul. 

Tot un obicei al acestei pe-
rioade este și apariția focuri-

lor pe miriști.
Toate aceste activități tre-

buie privite cu seriozitate 
și responsabitate, există o 
legislație clară în acest do-
meniu, care prevede reali-
zarea unor focuri doar în 
anumite condiții, după anu-
mite aprobări prealabile și 
în cadrul unei supravegheri 
autorizate.

Facem un apel la bun simt 
și responsabilitate din partea 
celor ce întreprind astfel de 
activități, pentru respectarea 
normativelor legale în vi-
goare .

Sunt interzise focurile
 de miriște

 și cele sezoniere de frunze
 și crengi uscate !

Primăria
Orașului Sântana

Atenție la coșurile de fum 
și la arderea resturilor vegetale
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,,Sărbătoarea Recoltei ” și „Festivalul Busuioc purtat la joc” 2023
Mustul proaspăt a început să 

fiarbă, vecinii se strâng la povești 
în jurul cazanelor de țuică, za-
cusca hodinește în borcane, că-
mara geme de murături, compo-
turi și dulcețuri, merele zemoase 
au făcut covor în pivniță ca să 
ajungă pentru toată iarna. 

Funiile de ceapă și ardeii iuți 
atârnă țurțuri sub streașina 
șurii… semne ale toamnei, care 
dau belșug casei și mândrie 
omului gospodar. Stă în firea 
lucrurilor ca omul gospodar să 
mulțumească pentru toate astea 
într-o zi de sărbătoare: „Sărbă-
toarea recoltei”. 

Recolta toamnei, după cum a 
rânduit-o cerul și priceperea oa-
menilor, trebuie să fie sărbători-
tă. Așa că sărbătorile recoltei, ale 
recunoștinței sunt tradiții firești 
la încheierea muncilor câmpu-
lui. 

Tot astfel, au gândit și cei de la 
Primăria și Consiliul Local Sân-
tana, când au organizat o nouă 
ediție a sărbătorii acestui ano-
timp- „Ziua Recoltei”, eveniment 
devenit tradiție pentru oraș, care 
a cuprins și un spectacol, artistic 
de mare clasă, organizat sub ba-
gheta doamnei folclorului sântă-
nean, nimeni alta decât Rozalia 
Pașca, cea care se ocupă de pro-
gramul cultural al orașului Sân-
tana de mulți ani.

Putem spune că o zi superbă de 
toamnă a adunat la sfârșitul lunii 
septembrie ,,sântănenii” la ,,Săr-
bătoarea recoltei “.

A fost un eveniment frumos și 
reușit organizat de Primăria Ora-
șului Sântana în colaborare cu 
Centrul cultural judeţean Arad, 
un eveniment care a reunit ,,Săr-
bătoarea recoltei și Festivalul 
,,Busuioc purtat la joc” 2023.

 La sărbătoarea recoltei, sa orga-
nizat cea mai bună mâncare gă-
tită la ceaun, unde au participat 
:S.C. Agromec  Comlăuș,  S.C. 
Romgera, S.C. Ardeleana,  A.S. 
Vânătorilor-Sântana, Webasto, 
Carmangeria ,,La Marin”  împre-
ună cu secţia judo C.S.U. Sânta-
na, S.C Schuetzagra și Primăria 
Orașului Sântana.

Toţi bucătarii au fost felicitaţi, 
au primit diplome și premii , iar 
cele nouă ceaune cu preparate 
delicioase, au fost servite tuturor 
doritorilor, fiind foarte aprecia-
te. Un frumos decor de toamnă a 
găzduit  spectacolul folcloric or-

ganizat cu această ocazie, unde  
au participat ansamblurile fol-
clorice: “Busuiocul” din Sântana 
cu Taraful din Sântana, boboci și 
juniori, ansamblul „Șiriana” din 
Șiria, „Doina Crișului” din Ineu, 
„Sânzâiene Bănăţene” din Gear-
mata –Timiș, care au fost răsplă-
tiţi cu diplome, flori și distincţii, 
pentru frumoasa lor prestaţie. 

Au mai paricipat invitaţii speci-
ali, formaţia condusă de Ilie Paș-
ca, alături de interpreţii Florin 
Budău, Anca Pirtea, Paula Pașca 
și Dumitru Stoicănescu, toţi find 
îndelung aplaudaţi și apreciaţi. 
Spectacolul a fost prezentat de 
îndrăgita moderator de televiziu-
ne Nicoleta Pavel.

 Primăria Orașului Sântana  
mulţumește  tuturor celor care 
au fost prezenți și în acest an 
alături de noi. 

    În cadrul  evenimentului  Sărbătoarea Recoltei 2023” 
secția judo a clubului sportiv Unirea Sântana și-a etalat 
„recolta anului 2023” care putem spune fără rețineri că a 
fost foarte bună și care dovedește că orașul Sântana este 
una dintre cele mai roditoare așezări din județul Arad.

Și pentru că la baza unei recolte bune pe lângă multă 
muncă și sudoare este nevoie și de susținere, echipa co-
ordonată de sensei Sebastian Rus împreună cu președinte 
Angela Giurgiu, a decis că cea mai valoroasă medalie din 

acest an ( datorită faptului că este în premiere pentru ju-
do-ul arădean, la categoria „U21-echipe” ) să ajungă acolo 
unde în urmă cu 5 ani, a început totul si unde este omul 
care a crezut în ei și atunci când tot ce puteau oferi erau 
multe visuri și mare dorință. 

Așa am asistat astăzi la cel mai frumos moment în care 
judoka de la „C.S Unirea Sântana” împreună cu sensei, au 
oferit în semn de prețuire și multă mulțumire medalia și 
diploma de la CN-U21, domnului primar Daniel Sorin 
Tomuța,  care la rândul său le-a oferit îmbrățișarea și in-
curajarea dumnealui, ceea ce pentru ei înseamnă foarte 
mult!

Și pentru că întotdeauna locuitorii orașului Sântana, 
le-au încurajat și susținit activitatea, astăzi în semn de 
recunoștință și prețuire, cu susținerea Carmangeriei „LA 
MARIN „judoka le-a oferit mâncare gătită la ceaun, de ni-
meni altul decât sensei Sebastian Rus.

Angela Giurgiu, președinte secție judo

Această sărbătoare intitulată sugestiv „Ziua Re-
coltei” am gândit-o ca pe un eveniment special 
prin care nu doar să serbăm venirea toamnei și 
rodnicia pământului ci și să arătăm că avem un 
oraș cu oameni gospodari, cu agricultori și antre-
prenori de mare succes, cu o comunitate locală 
unită ca o mare familie. 

Sunt convins că această „zi a recoltei” a scos în 

evidență tot ceea ce am expus anterior, căci orga-
nizarea sărbătorii nu se putea face dacă nu aveam 
deschidere și implicare din partea agricultorilor, 
antreprenorilor și bineînțeles copiilor de la an-
sambluri,  precum și angajaților Primăriei, cărora 
doresc să le mulțumesc că au depus efortul de a fi 
alături de noi, administrația locală, ajutându-ne 
să organizăm această zi de sărbătoare la Sântana. 

Sper că tuturor v-a plăcut programul propus 
pentru această nouă ediție a „Zilei Recoltei” și să 
sperăm că vom fi sănătoși, pentru ca la anul, cu 
ajutorul bunului Dumnezeu să putem organiza 
încă o serbare dedicată toamnei, cel puțin la fel 
de frumoasă ca cea din acest an.

Primar  Daniel Tomuța


